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wzmacniali) wojska na swej granic
Kwatera wodza naczelnego, 12 u.-ja. —  

Główna komenda armji niemieckiej do 
njei:

Niemiecka armja zachodnia, no przekro
czeniu granicy hole jderskieJ, belgijskiej 
I luksemburskiej, odrzuciła nleprzyjaclel- 
ekie oddziały graniczn. w Hoiandji i Bel- 
gji wszędzie, gdzie tylko na nie natrafiła 
i mimo zapór wszelkiego rodzaju, znajduje 
eli w szybko posuwającem sic natarciu

Na wielu miejscach wysadzono deea t 
lotniczy, który wsządz!* wykonał swojo 
zadarto zabezpieczania.

Posuwanie sią armji lądowej wspierano 
było akcją oddziałów floty powietrznej, 
która zaatakowała urządzenia fortyfika

cyjne, stanowiska, kolumny marszowe o- 
u  obozy wojskowe, uszkadzając wzglę

dnie niszcząc równocześnie drogi, llnje l i- 
icjowe 3 mosty bombami. Dalsko sięgają
ce loty wywiadowcze wyjaśniły całkowi
cie rjcny wojsk koalicyjnych.

Prz« r skoma .wai.ych sił nie
miecka fi !a powietrzna przeprowadziła 
,w dn. 10 maja prbrwsży wielki atak na 
bazy ifiep zyjacieiskiej fi ty powietrznej 
w3 Francji, Belgii i Hoiandji.

Zaatakowano 72 lotniska, przyczem zni
szczono 300—400 samolotów, stojących 
n.» lotniskach, a liczne urządzenia lo
tniskowe oraz ha>igąr.y zburzona prżęz 

podpal/snlo wzgląttńjl

Szczególnie ucierpiały francuskie bazy > 
th cze w Metru, Nancy, Reims, Roihillv, 
Dijon i '.yonre.

W  walkach powietrznych flota koalicyj
na utraciła 23 samoloty, 11 niemieckich 
samolotów "ostało zestrzelonych, 15 dal
szych zaginęło.

Zatopione zostały: przez bomby dwa ■*- 
kręty handlowe pojemności 5 i 2 tysiące 
ton miądzy- Calais a Dunkierką, przez nie
miecką łódź podwodną, — Jedna angielska 
angielka łódź poaw dua — prze- ,;łódźs 
torpedą” —  koalicyjny kontrtorpjdowiec.

W Norwegji sytuacja nie . legła zmia
nie. Pod Narvik udało sią obrzu :i£ bom
bami Jeden brytuA*|gL jaki ąt linjowy i |e-

Aby ocenić wartość tych operacyj, nale
ży podkreślić, że odległość od granicy nie
mieckiej do Harlingen na wybrzeżu holen- 
derskiem wynosi rqu ne 120 km, Bio :ącb u- 
dzLał v tej akcji oddziały niemieckie, za 
bezpieczyły tą przestrzeń w ciągu zaledwie 
48 godzin.

Holenderskie oddziały ochrony 
pogranicza rozbitej

(=) Berlin, 13 maja. Holenderskie od- 
działy obrony pogranicza, które w pierw
szym dniu akcji czyniły wysiłki, mające 
n* celu powstrzymanie pochodu wojsk 
niemieckich, zostały rozbite i rozprószone.

W  czasie tych walk — jak wynika z do- 
nadeszłych raportów — wzięto 

9 żołnierzy holender*

(«-y Główna kwatera Wodza, 13 maja. 
Naczelna komenda armji niemieckiej ko

li munłkiije:
W  dniu li  maja, v dniu poprzedzającym 

wielki., akcją bojową, dokonało lotnictwo 
niemieckie masowych ataków powietrz
nych przeciw nieprzyjacielskim jednost
kom powietrznym we Francji, Bi gji i Ho
landii.

Ponownie zaatikowaito ezereg lotnisk | 
ponów lotniczych, przyczem na wielu z 
nich wzniecono pożary hangarów, dalej 
zniszczono stocznie oraz składy pa,dwa i 
amunicji, kióre w.kutek celnych trafień 
eksplodowały. w >

rł™ lotniskaci h  Vrau udało eli znisz
czy.' 30, zaś w Orleanie 3*. san.o!otow. W  
walkach powietrznych zestrzelono 52 apa* 
/aiy, zaś artyleria nrz.clwl-.utic d strąciła

12 samolotów nibprzyjaclelskirh,
Można zatem z całą p,wtu..ic przyjąć, 

że łącznie z dniem ubiegłym 3nS, angse!- 
-klch . francuskich ja mol stów stało sią o- 
iSarą niemieckiej akcji powietrznej 1 arty
lerii przeciwlotniczej.

Celami skutecznych ataków lotnictwa 
niemieckiego byłj skupienia wojskowe, 
kolejowe transporty wojskowe, oojekty 
kolejowe, kolumny marszowe oraz uolum- 
ny samchodowe na terenach p-zafronto- 
wyea belgijskich i francuskich.

Na wybrzeżu mc. kłem holem lenko- 
bciyijskiem zaatakowało lotnictwo niemie
ckie nieprzyjacielskie je inatki  morskie I 
transportowe, Jak również oddziały lądu
jące; w porcie VHssingen zasiały toinie 
trafione trzy okrąty transportowe I Jeden 
okret-eyuterra, wreszcie- w środkowej ezą-

ści m»rza Północnego jeden nieprzyjaciel
ski kontrtorpedowiec został poważi.ie u- 
szkodzony nu skb 1 obrzucenia bombami.

W nocy z l i  na 12 maja nadleciały na 
teren Niemiec zachodnich pojedyncze sa
moloty nieprzyjacielskie, które zaatako
wały emrg  objektów charak beru niewoj
skowego, jednak nie wyrządziły poważ
niejszych strat. Straty własnych sam co- 
tów są w porównaniu-z odniesionymi suk
cesami bardzo znikome, zagotowano bo
wiem utratą 35 samolotów.

Sytuacja w Norwegii nie uległa zmia
nie.

W okolicy Narwik loi..ictwo niemieckie 
zaatakowało nieprzyjacielskie Jednostki 
morskie oraz oddziały lądowe, p.zyczcm 
zatopiono Jeden kontrtorpedowiec, zaś dru
gi poważ.iii uszkodzono.

Szybkie posuwanie się armji niemieckiej w Belgji i Hoiandji. 
Księstwo Luksemburg w rękach niemieckich.

'(=)' Główna Kwatera Wodza, 13 maja. 
Naczelna komenda wojsk niemieckich ko
munikuje w dniu 12 maja:

Armja lądowa wespół z lotnictwem nie- 
mieckiem znajduje sią na całym froncie 
zachodnim w akcji bojowej, która czyni 
szybkie postąpy.

Wojska niemlepkie, operujące w Holan- 
djl, zająły prowincją Gronlngeu, przy czert 
osiągnęły one Harlingen, wschodni brzeg 
£zlderu.

Pb przeforsowaniu pozycyj Jissel I 
w marszu w kierunku zachodnim przeła
mano przebiegającą od Anursfoort ku 
Rhcnen, linji C. -b it  i dalej w kierunku 
południowym Stanowiska Psel.

Na odcinku miądzy fasselt 1 Maastricht 
wojska niemieckie osiągnęły | zdobyły 
przejście przez Kanał Alberta. Pełniony 
na południowy-zachóa od Maastricht fort 
Eben Emael, j den * najbardziej obwaro- 
nych przyczółków twierdzy ieodyjskiej 
znalazł sią w posiadaniu niemleckiem. Za
łoga tego fortu w sile 1000 żołnierzy pOd- 
oała sią wraz ze swym komendantem, 
s  WsJikOHi niemieckim udało sic częścio

wo wtargnąć fłąboko na przedpola forte- 
czne Lcodjum.

Podobuie również oddziały niemieckie, 
prowadzące działania bojowe południowej 
eząści Bel gji,, uzyskują stale na terenie 
mimo oporu nieprzyjacielskiego.

Terei. całego ksiąstwa Lukramburskaego 
znajduje sią już w rękach niemieckich.

* * *
Port Eben Emael jest jednym z najbar

dziej umocnionych i najsilniejszym odcin

kiem olbrzymiegc pierścienia warownego 
Leodjum. Wspomniany wyżej fort został 
zdobyty w dniu 10 maja przez specjalny 
desant lotnict.wa niemieckiego pod do- 
wóddztwem porucznika W itziga, posiłko
wany nowoczesnemu środkami bojowemu, 
przy użj eiu których załoga stała sią nie
zdolną do akcji. Nastąpnie przeprowadzo
no koncentryczny atak oddziałów różnych 
rodzajów uroni, przyczem załoga wojsko
wa belgijska została zniewoloną do podda
nia ąią.Północna część itolandjiMcmw

(=1 Berlin, 13 maja Po zająciu Gronln- 
gen w północnej sząści Hoiandji malarła 
clą czisć tego kraju w slggu uwbch dni w

ri.kach niemieckich. Oddziały wojsk lądo
wych dotarły Już do miejscowości Harlin
gen położonej nad morzem Pólnocnem.

Zestrzelenie 58 samolotów.
(—) Berlin, 13 maja. Naczelna komend*

armji niemieckiej ktmunikuje:
Olbrzymie ataki lotnictwa niemieckiego 

trwają w dalszym ciągu. W  rJągu nisdzle- 
li przedpołudnia zestrzelono 58 samolotów 
nieprzyjacielskich w tern 2f typu „Spito- 
firo“.

W  <.roakawej czącci morza Północnego 
niemiecki samolot bojowy zatopił krążo
wnik brytyjski naj awczego typu. Inny 
krążew lik został b. ciążko uszkodzony wo 
fiordzie Gfol.

Wielki transpaitwiec zatopiony
n

Pożar na 6 innych wielkich dkrątach.
(==) Berlin, 13 maja. Jak sią dowiadują 

my, lotnictwo niemieckie może poszczycić 
sią wielkim sukcesem, osiągniętym w cią
gu godzin popołudniowych ubiegłej nie
dzieli.

Otóż opodal wybrzeża holenderskiego zo
stały zaatakowane nieprzyjacielskie okrą
ty transportowe, przyczem Jedoń 'w lilk i 
statek transpoutewy poj. około 15 tys. ton 
został zatopiony. Na szeaclu Innych wlel 
kich okrątach, które obrzucono bombami, 
wybuchły pożary.

Anólja i. sl bezpcśrcdnlo 
zagrołoha.

Japonia o nowym okresie wojny.
(= ) Tokjo, 13 maja. Cała japońska pra

sa poranna donosi na tytułowych kolum; 
nach opatrzonych ilustracjami i mapami 
oraz wyczerpującymi komentarzami o ,*no- 
v i j wojnie", -wyślą przewodnią wszyst
kich artykułjw  jest to, że Niemcy b«k « 
kały na najkorzystitlejszy moment dla u- 
derztnia przeciw AngIJi i że AngIJj Jest 
obecnie bezpośrednio zagrożona. Pozątem  
prasa stwierdza, że przewaga siły  uderze
nia armji niemieckiej nie ulega wątpli
wości.

Japoński dziennik „Yomiiiiil Szimbun" 
podkreśla, że Niciitcy obsadziły strategi
cznie ważne punkty «rvpaduwe przeciw
Angiji. Mocarstwa zachodnie nie mogą 
przeszkodzić parciu Niemców naprzód po
nieważ Niani j  bitaią przewagą duchową 
I materjalną. Duch i dyscyplina rozstrzy
gają o wojnie. Dla Angiji obecna faza 
wojny posiada decydując, znaczeni!. Sta
nowisko Japunji jest jasne i należy przy- 
jąś, że W łochy w yraziły zgodą na nową 
akcją niemiecka.
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Włochy wzmacniają ochroną wojskową
swoich granic zachodnich.

Prasa włoska protestuje przeciwko kontroli blokadowa] mocarstw zachodnich.
Rzym, 13 magia. W niedzielę Mu««olini przyjął w obecności srefa o?tobu genpral-

w ministerstwie wojny gen. aod-nego Rudolfa Graadianitegc i podsekretarza stanu ______________  - . .  _
du, dowódców armji gen. Pintora i gen. Guzzoni'ego ktćny złożyli mu raport nu 
temat tanu ich armrj. Mussrlini udzielił im polecenia dalszego wzmocnienia forty- 
fikacyj w zsenodmej części wału alpejskiego „Uttorlo".

*izy tej sposobności doniesiono. że w budżecie państwowym na obecny rok wy
datki ns obronę kraju wynoszą niemal je-dną trzecią wszystkich wydatków pań
stwowych, dochodząc do kwoty 9,787 mi-1jardów lirów.

 okręt bajowy „Caio Duilto" (po
jemności 23.622 tum), przebudowany Sfeifeti

celem zwiększenia jego szybkości, od-
był riiomyślmie w soboty próbę maszyn i  o- 
beeni© został ponownie oddany do służby.

Na czele zainteresowań całej prasy wło- 
ifciej stoi nie t>obwój wojny w północno, 
ssadh. Europie, lec® srbojrfte nr.nr randem

Ol sprawie Szkód, jakie wyrządziła Wło
chom blokada mOtarstw zachodnich.

»,Popoto di Ro*nft“ wAaM je »a tó8mte» 
l-y tych szkód, przytaczając np. 85? okrę
tów zmrasizotnych do zmiainy trasy, prze
trzymywanie oikrętow po trzy miesiące w 
partach kontrolnych, nszkodzwnie setek 
miljonów ten towarów, bezsensowność

kontroli itd, „Meeęageir©" uzupełnia te wy
wody zamieszczeniem zajęcia nowego wló- 
sktego okrąśu liiljbWego „Litteirio" pojem
ności Śd.OOD ton, które to zestawienie jest 
bamzo w yffiw ta.

Międzynarodowe koła Rzymu są przeko
nane, że obecnie protesty przeciwko kim 
troli blokadowej mocarstw zachodnich, 
przemieni! się mogą w metody agrt ,'l 
prieclwku mócarstwoii) daehódirihi, 

„wazetta M  Pópółó“ wyjaśnia wrń&zeio, 
że Mćhbwanię się &a^Mśko-ftead«uftkićh 
brgaitów konirolnyfeh jest tiie do zniólte- 
nia. „Stampa“ wspom na o rzyregu wy
padków naruszenia prawa, aktów gwałtu 
a gróźb przeciwka włoskiej żegludze han
dlowej, której nie można, znieść już dalej.

Przerwane stanowiska iinji obronnej 
Hasselt—Maastricht.

U uyalono pierwszy wyłom w potężnych 
belgijskich umocnibidiacłi granicznych ■

„ (*=) Berlin, i 3 maja. W ciąg u ostatnich 
lat zamienili Belgowie ews fortyfikacje 
graniczne, w szczególności zaś na odcinku 
mi(dqr przyczółkami farteiwne.nl Afltwer* 
pji J Leodium oraz Kanałem króla Aibor* 
ta, na Iłnję głównego oporu przeciw faia.n-

Na tej lingi znajdują się pozycje obronne 
jedna niemal przy drugiej, przyczem wy
korzystano wszeluie możliwości obrony 
flankowej. Mimo to jednak udało ślę woj
skom niemieckim przełamać te silne pozy
cje oerrnne na od ci .> Lu Hassei+-Maast- 
richt, W ten wiec sposób zrobiono wyłom 
w  wielkich belgijskich „mocnieniach o* 
bronnych.

Krytyczne nastrpje 
w  Londynie i Porywu.

men jol en, 13
» śledzi z 

„Oótracrb 
yeh podszteach

Prasa po c*w» 
lżeniem o,,.' * w. . . .  - g

Pogorzelisko w kilku sekundach
n a  t o t n i ik a  f r a n c u s k ie .

■ 13 maja.
Na jedrem z lotnisk niemiecku h pauuje 

niezwykły ruch. Dzień i noC słychać hahte 
motorów, stok, glosy ludzkie. Jedna eska
dra ląduje, inna znów startuje, wiudbtnuś- 
ci o sukcesach ścigają iią. Właśnie wybie
ra się nowa eskadra do lo tt na nioprzyja- 
c ela. Komendant jej ledwo znajduje chwi
li czasu, aby zakomunikować o czynuóśfei 
aWoich samolotów w ostatnich dniach. — 
Mówi krótko.

— Nasze oddziały obrzuciły liczne lotni
ska bombami, W ucżaćh wylefcia-
ły  hangary i ihń© urząiżćnia lotnlskowół 
pM dz-Mató.toi fftJńb w powietrze, Zamie
niając się w kupą gruzów, Obećńy tu POru- 
Ojtefc-hiM' ttdźteł w na! obie i.ftrtzb Wóift o- 
powiedzióc |  prtea iłifcto żttobiey* 
wowane.

• w  y,-.; to: ^asMfcastaaatozeiHuirMr____
Nasi i naro, że pewńo

loty wywiadowcze: liczymy je, jeśt ich 
trzy, sześć, dziesięć. Są rozrzucone po ca
lem lotnisku, Ż małej wyfcókutiei śtizełamy 
do tych łatwyoh Stosunkowo celów: W 
przeciągu Lilka M ndi, pięć śatnOMóW się 
iapala, „ „wocr zad zostają roablte płasz
czyzny nośne, TTotneflaant .tasz kftpitan r. 
R  Skręca i odbywa przfefląd 6ąd lotnia* 
kietn ni«pr*yja«l#kira, aby atwterdzić ró
żu I ta t naszej wyprany,

Po (lokonanlu jtego flalotU -h Opowiada
dalej dOWódpft PisMdry „   ,
zaai akować lotnisko w X., ńa którem znaj*

postanowiliśmy

„ Fbłała w całej Angija o 
ezenio. Lulnutt omawia gftrączkowo. Wp-, 
paUkl 1 wyraża poważife aanU.myoJć ma a 
przyszłcfc. Pcwrizechnie panuje wrażetale j 
że wOjna przy bliżyła s Lę do Angłji i że na- 
ród brytyjski oczekują noWó 
przejścia.

% Ą. f
Gunewa, 13 maja. O zaniepokojeniu, jakia 

m ród francuski oaczai oh iieu  rozpo
częciu się prawdziwej bitwy roBsitiUzygają- 
cej między mocarstwami zdchodpuiiemi l 
CN iemcami, do-nosi obis..aemiiię pąryaki kories- 
pondent „Tribune ue Geuet e“, który 
stwierdza, że wielu Francuzów przepędziło 
już wiele godzin w schronach przeciwlotni
czych na pierwszą wiadomość podaną

K : «  rad jo o wypadkach w Holami ji I 
igjl.

Na każdym kroku W Paryżu widzi się 
grupki ludzi, pro Wadzących rozm w y w 
poważnym tomie. Nawet prosty csdowielk 
ulwy Mi® ukrywa, że teraz rozpoczęła się 
prawdziwa wojna. T<* prawdziwą wojnę 
odczuwa obecnie u ar ód francuski nd wła- 
Finej skórze, ponieważ liCizae ataki Ule- 
łniDeckie na teryfcorjum. francuskie Wy<kaziu- 
ją  potęgę niemieckiej siły. Niezależnie od 
Ożywionych dyiskusyj stolica Francji Stoi 
pod znakiem, jak pusze korespondent, głę
bokiego przesileiiia, a prasa paryska

_  m *
toe? ĆnWflliłiad' 

)łe iąctowaai*
tC fi

etwiei-daa, że Francja musi ślę przygerto- 
wać na najcięższe godziny w swej hlitorjl.

Holandia uiDuSeiła 10.000 lotmerzy 
aiigieiskicii ni swoje tunitoriuni.
Rio de Janeiro, 13 maja. Pewien o- 

fioer, 1 tór  ̂ przybył, ta o&tatnio na parow
cu holenderskim „Zaalard“ złożył wobec 
przedstawicieli nrasy na .tępująC© oświad
czeni©: „Wkroczenie wojsk niemieckich no 
Holandjl nie jest dla mnie żadną niespo
dzianką, W Holandjl liczono clę z taką o- 
prrarją. Wystarczy jeznli powiem, że mój 
kraj przyjął dotychczas na ^wc,je teryto- 
rjuht około 10.080 angielskich żołnierzy“(!) 

*  *  «
JożjH po ogłoszeniu memorandum nie

mieckiego potrzeba jeszcze jakiegoś duWo- 
du, co rząd holenderski rozumiał pod po
jęciem „neutralności", to powinien wy- 
etarcizyć ten zupełni© udruohowo wypo
wiedziany szcaetgół przez, rLolendetrskieigiu o- 
fieera wobec przedstawicieli prasy brazy- 
lijskicj. Holender ten nie był zaskoczony, 
ponieważ wiedział -  podobnie jak i nie
mieckie czynniki rządowe — jak iałszywą 
gra uprawia Ho land ja. W każdym raaiie 
śtifiiii dowiedział s*ę mospodztewante o no
wym fakcie, mianowicie, że Hola^dja już 
od tygoan, „przyjęła na -swoje teryto-rjum 
10.00U żołnierzy angielskich".

i<yj  —
w  iĘ Ź m w * !  i . u faw  a r  
z i e m n i ,  (łzinr^en. Tedon ż naszych
ków ostrżeliwuje z ka. abinu maszynowego 
stojący ńa poluw ó* ci^aroW#, którSf ha- 
tychmiast p, ienia się w palący się stos 
rzeczy, ukażnjh się naszym nczóm safno-

doWały eię francuskie uamelóty myśliw 
Steie, Nasrt nalot następuje o 104©i rano, 
i  fównieź ie lt  nteżwykłą ńmspodziatlką 

‘‘ ' BStojłigŚ Śm g m M i#  myśliW-
rało j k t  ptoeu w  zupełnym 

310 bynajmniej z nft- 
‘ -igko Jest świetni© ukryte. 

,lj nart wywiadtowcy duże

iU. Cały pluć zostaje obrzucony 
tek gęsto, fó Wszystko co się na 
(tjft ś preedewsżystkiem do star- 

„n..,(,loty, zostają zniszczone. 
iy : ńatwżńie, u  u 6 samohrtów 
n Staje się pastwą płomieni. 

ri ’e dwa naloty naszej eskadry udino-

ittnl

sł5 *ęłhy sukces, 
dte swaty.

ńió narażając ni :za-

a t t B i

Poważne ostrzeżenie Japonjl
pod adresom mocarstw zachodnich.

Zamach angielski Ha kOlołljG hołendarskie.
(= ) Tokio, ie  maja, Annlja i Francja absaaziły wyspy holondcrskltt^ Cujracaa 

I Aiuba półożone w nobiiżu Indyj, a to cole.n lapewiilahia sobie tamtejszych
palń nafty.

ch ko-

Mocarstwa zachodnie nie ćófóją Się WlęC 
przed obrabowaniem własnego sprzymie
rzeńca, mimo że Holańdja wyraźnie zs 

się przeciw ochronie swych kolo*strzegła . . .  r . ____
fllj *irzer trzecie mocarstwa, ponieważ ko* 
lonje te mag* własneml siłami obronić 
owa konstytucyjną niezależność.

Rząd japoński wobec takiego losu Indyj 
Holenderskich wystosował poważne o- 
strzeibnlb da Anęlji. Gabinet japoński, P>- 
dokłaanem zbadaniu sytuacji, ueiiwaUł 
wysłanie noty do mocarstw Zachodnich. 
Nnta ta stwierdza, że Jadania hle żytży
sobie, aby wpływ wypadków europejskich 
wywalał Jakiekolwiek zmiany na statua
quo Indyj Holouderskich ze względu na 
sytuację na Dalekim Wsthudzifc. z  tt ,j  
powodu Japunto wszelką zmianb Statua 

US Indyj Holendekskich będzie uważała 
jako prawę dotyczącą jej bezpośrednio.

Holandia odrzuoa ochronę 
swoich koloni).

Stanowcze oświadczenie pr*sła holender
skiego w TOKle.

Tokio, 13 maja. W - sobotę ogłoozono w 
Tokio deklarację holenderskiego posrl 
stwa, w którem zaznaczono, że generalny 
gubernator Indyj Holenderskich ogłosił 
stan wojenny. Inaje Holenderskie, Holen
derskie Ind je Zachodnie l On, acao tworzą 
odtąbne ustawowo jednostki tak, że na
wet na wypadek obsadzenia Holandji, .u-
stąwy ich nie s ostaną zmienione. 

Następstwem tego Jest, że rząd Hdlen-

de.oki odrzucił propozycję oenrony awycb 
posiadłości kolonialnych ze strony mo
carstw trzecich, ponI~waż Horandja jrst 
przygotowana do obrony niezawisłości 
swych koloni) własneml siłami.

Temu oświadczeniu poselstwa hol©ndear: 
skiwfw w Teki© uh temat niezmienionej 
sytuacji w Indjaoh Hoteud-wskieh zaprze
czają wiądomo - i, jakie naueszły w spra
wie Guracao i Ariby, Jak doniesiono bo- 
wiem mocarstwa Zacnodnis, w  myśl *ra-

bezpleczyć ao tuwy nafty.

K i o  r z ą d z i  I n g l j ą f
Majtam Odpowiada ha pytanie,

Moskwa, 13 mąia. Dziennik ąrm jł fusyj- 
snają Swjesda" opublikował ar-skiej „Krasnąja - -

tykw , zatytułowany „Eto rządzi A ngljął , 
w którym zajmuje się rozważaniami na 
temat pertii konserwatj wnej i kierowni
czej warstwy imperium b n . yjskiego. Sfe
ra składa ślę W rzeczywistości Z kllM  
wielkim kapitalistów i miljonerów. Pi- 
urno, które swoje wywody opiera wyłą- 
c nie na p. dstaWie danych ze zrodeł an
gielskich, d iwodzi przytem, że zóchłartna 
ohgarelija Angljl, rekiny giełdowe I paso
żyty bankową łupią lud angielski. W szczó- 
gólńoŚci wskazuje się przy tern pA  faftll-

nie inTeresdw z magnatami przemysł U 
zbrojeniowego.

„Garstka utytułowanych rabUSióW, to jest

w rzeczywistości oblicz© obecnych właxb 
cón imperjałisi^cKaej Anglji. Nic nie de ■ 
mp.skuj© tych pa^ów tak, jak ich własna 
polityka i ich własne ib fo d m  W tynś 
-sensie w istocie rzeczy stają się symboli-

wyjaśnienia, które poprzedni premjer 
angielski Chamberlain w przeddzień swe*
czna

gó ustąpiUnia musiał złożyć'.
,,Imperj„i,, tyczna Ąnglja — pisee dziem- 

fiik „-''.uncu, W nf wiązaniu db Ojtatnich 
wydarzeń =*- ponosi w wojnie, którą rozpę
tała przeciwko Niemcom, klęskę za klęską. 
Ale niezadowolenie s-erokich mas kraju 
Wzrasta róWhoćZeŚaió dó poważnych roz
miarów .

nekonsiralftia dabinelu 
trancosklego.

Marin ) Ybarnega.ay powołani do gabi
netu wojonngo.

(^•) Bruksela, 12 maj»- Podobnie, Jak W 
Londynie, tak i w Paryżu gabłjiet francu
ski, Idący W Zupęłitośrl na larku polityki 
angielskiej, zmieni) swój zewnętrzny wy- 
gląd. Także i tutaj aa e-zołuwe miejsce zo
sta li wysunięci najzagorzalsi antynienue- 
cko nastawieni p-olitycy, oczywiście przyj 
zatrzymaniu niedawno powołanego do ste
ru rządów premiera Reyuauda, który jako  
zasłużony podżegacz wojenny, spełnia dlal 
Anglików najlepsze usługi.

Reyns ad p„ wołał byłego mini-str-a i  pre
zesa „Federation Republicaine", Marina, 
oraz posła Ybarnegaray*a jako ministrów! 
etanu do gabinetu. Obaj ci < jolowi podże
gacze wojenni zostaną powołani do gabi
netu wojennego. Podsekretarze stanu % 
wyjątkiem  czterech postaw ili do dyspozy-
cj^sw oje stanowiska.

 przoiśztałccrtię gabinetu fr mcuskie*
gó ni© jest niczc.n tonem, jak tylko na
stępstwem faktu, iż gabinet francuski mól 
obowiązek w zupełności słuchać wskazó
wek angielskiej k lik i plutokratycznej,

(p). ,

Zmianą w dauoede 
ramoAśMm,

BttkbręSzt, 13 mają. Rząd rumUńikl na
dal ślę db dymisji, puczem misję u twa r że
ni n ńowego góblnetu otrzymał ponownie 
Tatarescu, Nowy rząd został zaprzysiężo
ny W sobotę Wieizoaem. Ministeem gospo
darki został w miejsce min. Angeles, „ da
wny miaifltei: skarbu Cancinow. Ministrem! 
sprawSydu liei : Q-bTa> mieuowatły d lw i y 
póo*«fl: stanu Sentolu. Minis-tenstwO!
oświaty o )jął prof. (Jioban, minięte twa 
lotnict a i ministerstwo marym 
wadzoBł3 będą przez ministra S]

O %ftpr rsiężeniu rządu preanj©" Ttotą* 
Tęsęu ,-a wił krótkie exppose ao P w  
ŁtóreiA-^aana-cizylł że nie chodzi wjtelo J n r  
■w  ęhA; o ńowy program. f lh M f f  * f l
J iftB -ł ueczneml pewne zmiany pór o-, 
owi ni i rząd będzie Kontynu j; aa
terenie wewnętrznym politykę odprężenia 
i przeprowadź! goc-pos
darcze, konieczne z uwagi nu ftktr w .a* 
kim obseniB liumunja elę znaj. zn?Jdujr Na te* 
tertio międzynarodowym rząd będzie pro*
wadził dalej po|ifyks ścisłej nóutrainoJcl 
I Zabezpieczenia niezawisłości kraju.

Danio z zimna Krwią
śledzi akcje niemiecka.

Kopenhaga, 12 maja. Pierwsze wia
domości a iiiśńiaeckiem przec iwudeT®enin 
fia zachodnie roaessdy się z szybkością bły
skawicy w piątek przedpołudniem po Ko
penhagę. Jakkolwiek prasa duńska w o- 
OTateiCn^Uiuiteh Jiieu-stwu-oi© i  z wzrastają^ 
tom aaaaiepekojeńjem i  powagą zwracała 
uwagę spófouzeńMwa na nowe plaajy roz* 
SSterżefflia wojny phzez mocarstwa zachod
nie, to jed-n-ak począth owo niespodzianka1 
była zupet.ia i  wlrlFur,

Dą^onnik-i popołudniowe pi-zyn-oszą d-ou
jnesnenia o w ypądk^h Oata U c h  W s-eDusa- 
eyjnej formie. Drukują one memorandum  
niemiecki© oraz podkreślają fakt, iż plan 
ifu ięy w y  angirlsko-froncuskiej na teren 
niemiecki i r-.ewidywal też ogarnięcie Lu- 
ksemburM, z powodu czego rząd niemi© 
cki Widział się zmuszony również ten kraj 
wciągnąi do qp«- facyj obronnych przeciw  
atakowi augielsko-francnskieran.

Z głosów duńskiej opinji publicznej m o
żna zdać sobie sprawę, jak przekonywu 
jąco podziałały flatychmiast argum enty  
niemieckiej przeciwakoji. Xvskaztt3e Się 
przytem na własne gorzkie doświadczenia 
w  związku z wdarciem s it  Anglji aa te
ren SkanaynaWjl, 00 oświetliło już dosta
tecznie jasno plany mocarstw zachodnich 
rozszerzenia wojny. Fakt napadu i obsa- 
azenia isladdji, kraju zwiążanego z Danją  
i-rzęz Anglików Został przyjętj ao wiado
mości z największem ubolewaniem, (p).

Katastrofa kolejowa pdd Belgrade
folgrad, 12 maja. W sobotę ra 

niedaleka dworca .kolejowego w Topczii',,B"«wiiv wwwrcw iwiejowiflo w i epa 
kołu Belgradu najecnały na siebie p 
para dwa pociągi towarów*, wukfatek 
go llnja kolejowa Bslbrau -  Nlez, na i

Wydawnictwo „Goniec Krakowski" Kraków, Wielopole 1 — Telefony: i$8-80,1SÓ-Ć1, tSO-tl'

iiiijR idjund oDigraa —- msz, na k
teJ kursują mlędzytiarodowę pociągi 
M j |  1 Aten eojtate .u Hdinle zaniok,« a

Szkoaa materjalna jest bardzo znacz 
w iele  osób perdonalu kulej owego odnio 
rany. (p)


